
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1227 - 18 DE AGOSTO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DELIBERAÇÕES
2 BIO Nº 1227 - GUAPIMIRIM 18 de Agosto de 2023CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1227 - GUAPIMIRIM18 de Agosto de 2023 CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

PORTARIAS
PORTARIA Nº 644 DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o Art. 19 da Lei Municipal Nº 1395 de 07 de julho 
de 2022 e as deliberações do Conselho Municipal de Política Cultural e Economia 
Criativa de Guapimirim - CMPCEC em sua Reunião Ordinária, realizada em 01 de 
agosto de 2023,

RESOLVE:
Art.1º Convocar a 5ª Conferência Municipal de Cultura e Economia Criativa - 5ª 
COMCEC, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criati-
va de Guapimirim - SECULTE, em conjunto com o Conselho Municipal de     Política 
Cultural e Economia Criativa de Guapimirim - CMPCEC.
Parágrafo único. A 5ª Conferência Municipal de Cultura e Economia Criativa – 5ª 
COMCEC será realizada no dia 25 de agosto de 2023, na sede da Coopcorreios em 
Guapimirim/RJ.

Art.2º Homologar o Regimento Interno da 5ª Conferência Municipal de Cultura e 
Economia Criativa – 5ª COMCEC, aprovado pelo CMPCEC, na forma dos Anexos I 
a III.

Art.3º A 5ª Conferência Municipal de Cultura e Economia Criativa – 5ª COMCEC 
terá como tema geral: "Democracia e Direito à Cultura".

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 18 de agosto de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Convoca a 5ª Conferência Municipal de Cultura e 
Economia Criativa - 5ª COMCEC.

EDITAL N.º 026/023

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  SNA 14/08/23 27122-5 R$           917,81

BRASIL S/A  SNA 15/08/23 27122-5 R$         3.946,61

BRASIL S/A  FUNDEB 15/08/23 42854-X R$      1.071.624,79

BRASIL S/A  SNA 16/08/23 27122-5 R$         2.357,73

C.E.F   CUSTEIO 17/08/23 624009-0 R$        20.083,90

BRASIL S/A  SNA 17/08/23 27122-5 R$           891,07

BRASIL S/A  SNA 18/08/23 27122-5 R$          2.927,79

BRASIL S/A  FUNDEB 18/08/23 42854-X R$         58.862,79

BRASIL S/A  FPM 18/08/23 70422-9 R$       462.804,57

BRASIL S/A  ITR 18/08/23 70506-3 R$             8,10

C.E.F   CUSTEIO 18/08/23 627001-7 R$        485.681,14

                           

Guapimirim, 18 de agosto de 2023.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22  

EDITAL

PORTARIA Nº 645 DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Substituir como Responsável Técnico da Farmácia Municipal para a Farmácia do 
Hospital José Rabello de Mello, o Farmacêutico abaixo:

Bruno Silva de Lima – CRF nº 15216 – Responsável Técnico do da Farmácia do Hos-
pital José Rabello de Mello – Município de Guapimirim.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 17 de julho de 2023.

Guapimirim, 18 de agosto de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 646 DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. JOSÉ CARLOS CARNEIRO MAGALHÃES, para o cargo comissionado 
de Assessor Especial II, símbolo AE, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de agosto de 2023.

Guapimirim, 18 de agosto de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

4 BIO Nº 1227 - GUAPIMIRIM 18 de Agosto de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-08-18T16:08:09-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




